
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##

Oggetto: Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 2-
bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022. 
Modifica DGR n. 1818/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs
 n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021
 n.18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore 
Contrasto al disagio;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di modificare l’allegato A della DGR n. 1818 del 27.12.2022 concernente: “Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. 
Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto delle risorse di cui al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022” nel seguente modo:
 inserire al § 3 “Tipologia degli interventi da attuare” la lett. a) prevista all’art. 4, 

comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 tra gli interventi da attuare e depennarla dagli 
interventi da non realizzare;

 sostituire al § 6 “Riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia” le percentuali 
indicate con le seguenti:
- 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. a) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. d) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. e) 
- 25% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. f)
- 10% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. g)

 inserire al §7 “Modalità di attuazione”  dopo il quarto capoverso la seguente frase: 
“L’intervento di cui alla lett. a) prevista all’art. 4, comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 
dovrà essere coordinato a livello gestionale e integrato a livello finanziario con 
l’intervento di cui all’art. 11 della L.R. 25/2014”;

 sostituire al § 9 “Cronoprogramma” punto 3 la data di scadenza entro cui i cinque 
ATS capofila a livello provinciale approvano e trasmettono alla Regione il 
“Programma di Ambito Territoriale Sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022” prevista per il 
23.05.2023 con la nuova scadenza del 31.07.2023;

 sostituire al § 9 “Cronoprogramma” punto 4 la data entro cui la Regione valuta la 
conformità dei Programmi degli ATS rispetto al Decreto 29 luglio 2022 ed alla 
programmazione regionale e assegna il finanziamento ai cinque ATS per 
l’attuazione degli interventi previsti nei singoli Programmi prevista per il 
30.06.2023 con la nuova data del 30.09.2023; 

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto pari complessivamente ad 
€ 2.530.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, 
nell’ambito della disponibilità già  attestata con DGR n. 486 del 13.04.2023,come 
segue:

- capitolo 2120210228 per € 1.227.556,00; 
- capitolo 2120210229 per € 784.047,00; 
- capitolo 2120210230 per € 518.397,00;

capitoli correlati al capitolo di entrata n. 1201010592 accert. n. 4813/2022.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

   
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate".
 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 

in favore di persone con handicap grave".
 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 

delle persone in situazione di disabilità”.
 L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”.
 L.R.   9 ottobre 2014, n. 25 “Disposizioni in materia di disturbi dello spettro autistico”. 
 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 

2021, n. 69, recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19», e, 
in particolare, l’art. 34, che introduce «misure a tutela delle persone con disabilità», come 
modificato dall’art. 1, commi 183 e 184, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

 Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità del 29.07.2022 “Riparto e modalità per l’utilizzazione delle risorse 
del Fondo per l’inclusione delle persone condisabilità” (pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n. 237 del 10.10.2022), registrato dalla Corte dei Conti in data 08.09.2022, reg. n.2297.

 DGR 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

 DGR 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

 L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.

 L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.
 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.
 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 
al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 L.R.  n. 20 del 04.10.2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024.
 DGR n. 1575 del 28.11.2022 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 

Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione del Bilancio di Previsione”.

 DGR n. 1576 del 28.11.2022 “Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 –  Iscrizione 
nel Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi 
– Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento”.

 DGR n. 1577 del 28.11.2022 “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024”.

 DDS n. 148 del 02.12.2022 “Assegnazione statale relativa al Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022 - Accertamento entrata per € 2.530.000.00 - Capitolo entrata n. 1201010592 
del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022”.

 DGR n. 1660 del 12.12.2022 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 
2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022”.

 DGR n. 1818 del 27.12.2022 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022”.

 DGR n. 345 del 13.03.2023 “Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2023/2025, di cui all’art. 6 del D.L. 
80/2021”.

 DGR n. 389 del 27.03.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “L.R. 25/2014, art. 11 - Contributi alle famiglie con persone con disturbi dello 
spettro autistico per l’anno 2023”.

 DGR n. 426 del 27.03.2023. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

 DGR n. DGR n. 486 del 13.04.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 
2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto 
delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022. 
Modifica DGR n. 1818/2022”.

Motivazione
Con la deliberazione n. 1818 del 27.12.2022 la Giunta regionale ha approvato la 
Programmazione degli interventi e i criteri per il riparto delle risorse stanziate con il D.M. 
29.07.2022 - Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità destinato ad iniziative 
dedicate a persone con disturbi dello spettro autistico.
In particolare, la Programmazione di cui all’Allegato A della DGR n.1818/2022, concordata 
con il Coordinamento regionale per i disturbi dello spettro autistico di cui alla L.R. 25/2014 
nella riunione del 17.11.2022 come da verbale e con la Conferenza dei Coordinatori degli 
Ambiti Territoriali Sociali, prevedeva l’attuazione delle seguenti tipologie di azioni individuate 
tra quelle previste all’art.4, comma 2 del suddetto D.M. 29.07.2022:

- lett. b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 
fino ai ventuno anni, anche tramite voucher;

- lett. d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno 
(gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento;

- lett. e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali 
(sport, tempo ricreativo, mostre) l’inclusione;

- lett. f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;
- lett. g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 

disturbo dello spettro autistico.
 mentre si stabiliva di non realizzare le seguenti azioni:

- lett. a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher 
sociosanitari da utilizzare per acquistare prestazioni, in quanto già finanziato 
direttamente con risorse regionali stanziate ai sensi dell’art.11 della L.R. 25/2014;

- lett. c) progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per 
sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico nell’ambito 
del progetto terapeutico individualizzato e del PEI, in quanto finanziato dagli Enti locali 
con il supporto di risorse regionali stanziate ai sensi della L.R. 18/96 “Promozione e 
coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone in situazione di 
disabilità”;

- lett. h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla 
promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro 
autistico, in quanto potranno essere finanziati con i fondi stanziati per il PNRR e con i 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

fondi previsti per la L. 112/2016. 
Inoltre, con riferimento al riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia si era deciso di 
ripartirle nel rispetto delle seguenti percentuali:
• 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett.b)
• 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett.d)
• 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett.e)
• 30% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett.f)
• 10% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett.g
In occasione della riunione del 06.03.2023 del Coordinamento Regionale Autismo e del 
Comitato Tecnico-Scientifico regionale, finalizzata all’acquisizione del parere consultivo di 
questi organismi sulla proposta di deliberazione relativa al contributo regionale alle famiglie 
con persone con disturbi dello spettro autistico per interventi educativi/riabilitativi di cui 
all’art. 11 della L.R. 25/2014 (vedasi DGR n. 389/2023), è emerso che le risorse regionali 
stanziate per l’anno 2023 pari ad € 250.000,00 non fossero sufficienti rispetto al continuo 
aumento delle famiglie che ogni anno fanno richiesta per il contributo regionale, come risulta 
dal verbale prot. di arrivo n. 0361348 del 29.03.2023.
A seguito di tale rilevazione l’amministrazione regionale ha ritenuto opportuno valutare la 
possibilità di reinserire tra le azioni da finanziare con il fondo previsto dal D.M. 29.07.2022 
quella di cui all’art.4, comma 2, lett. a), che era stata esclusa con la precedente DGR 
n. 1818/2022, in modo da implementare le risorse da destinare alle famiglie per tale 
intervento.
A tal proposito, si fa presente che la possibilità di apportare eventuali modifiche alla 
precedente programmazione di cui alla suddetta DGR n. 1818/2022 è stata confermata 
anche dall’Ufficio per le Politiche per le persone con disabilità della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri con nota del 17.03.2022 in cui si legge “Si rammenta in proposito che laddove la 
Regione ritenesse necessario operare una rimodulazione di tale programmazione, come 
consentito peraltro dall’art. 3 comma 3, fermi restando gli obblighi Rendicontazione finale, è 
opportuno adottare una modifica formale della deliberazione e darne comunicazione a 
questo Ufficio per consentire un efficace monitoraggio”.
Successivamente, con nota di questo Settore prot. n. 0331635 del 22.03.2023, venivano 
informati i Presidenti del Coordinamento Regionale Autismo e del Comitato Tecnico-
Scientifico regionale circa la nuova volontà dell’amministrazione regionale di reinserire 
l’azione di cui all’art.4, comma 2, lett. a) del D.M. 29.07.2022 tra le azioni finanziabili.
Con nota prot. di arrivo n. 0361448 del 29.03.2023, i Presidenti confermavano la proposta 
emersa nella precedente riunione del 17.11.2022 circa le tipologie di azioni da finanziare con 
il fondo statale di cui al D.M. 29.07.2022 adducendone le motivazioni e acconsentivano ad 
una eventuale modifica della programmazione qualora l’amministrazione la ritenesse 
consona alle proprie scelte politico/amministrative. 
In considerazione di quanto sopra esposto, si intende procedere con il finanziamento anche 
degli interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle Linee guida dell’Istituto superiore di 
sanità sul trattamento dei disturbi dello spettro autistico di cui all’art.4, comma 2, lett. a) del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

D.M. 29.07.2022.
Il finanziamento di un ulteriore intervento comporta necessariamente una rivisitazione delle 
percentuali di riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia, per cui si è provveduto a 
riformularle decurtando in maniera uniforme del 5% le percentuali degli interventi previsti 
all’art. 4 comma 2, lett. b), d) ed e) del D.M. 29.07.2022  per consentire così il finanziamento 
della lett. a) nella misura del 15% e  mantenendo invariate le percentuali riferite agli interventi 
di cui alle lett. f) e g) nel rispetto delle scelte fatte con la precedente DGR n. 1818/2022. 
Inoltre si rende necessario porre a capo degli ATS capofila, in fase di definizione del 
“Programma di Ambito Territoriale Sociale”, il compito di garantire uniformità tra l’intervento di 
cui all’art. 4, comma 2 lett. a) del Decreto 29 luglio 2022 e l’intervento di cui all’art. 11 della 
L.R. 25/2014” coordinandoli a livello gestionale e integrandoli a livello finanziario.
Infine, occorre procedere anche ad una modifica della tempistica prevista al § 9 
“Cronoprogramma” punto 3 e 4 dell’allegato “A” della DGR n. 1818/2022 relativamente alla 
presentazione dei progetti da parte degli Ambiti Territoriali Sociali e la loro conseguente 
valutazione da parte di questo Settore. 
Si fa presente, altresì, che le suddette modifiche incidono sulle tempistiche dell’Obiettivo di 
PIAO del Settore Contrasto al Disagio di cui alla DGR n. 345 del 13.03.2023.
Con la presente deliberazione si stabilisce, pertanto, di modificare l’allegato A della DGR 
n. 1818 del 27.12.2022 concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di 
cui all’art. 34, c.1, 2 e 2-bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e 
criteri per il riparto delle risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
29.07.2022” nel seguente modo:
 inserire al § 3 “Tipologia degli interventi da attuare” la lett. a) prevista all’art. 4, comma 2 

del Decreto 29 luglio 2022 tra gli interventi da attuare e depennarla dagli interventi da 
non realizzare;

 sostituire al § 6 “Riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia” le percentuali 
indicate con le seguenti:
- 20% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. a) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. b) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. d) 
- 15% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. e) 
- 25% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. f)
- 10% all’intervento di cui all’art. 4 comma 2 lett. g)

 inserire al §7 “Modalità di attuazione”  dopo il quarto capoverso la seguente frase: 
“L’intervento di cui alla lett. a) prevista all’art. 4, comma 2 del Decreto 29 luglio 2022 
dovrà essere coordinato a livello gestionale e integrato a livello finanziario con 
l’intervento di cui all’art. 11 della L.R. 25/2014”;

 sostituire al § 9 “Cronoprogramma” punto 3 la data di scadenza entro cui i cinque ATS 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

capofila a livello provinciale approvano e trasmettono alla Regione il “Programma di 
Ambito Territoriale Sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022” prevista per il 23.05.2023 con la nuova 
scadenza del 31.07.2023;

 sostituire al § 9 “Cronoprogramma” punto 4 la data entro cui la Regione valuta la 
conformità dei Programmi degli ATS rispetto al Decreto 29 luglio 2022 ed alla 
programmazione regionale e assegna il finanziamento ai cinque ATS per l’attuazione 
degli interventi previsti nei singoli Programmi prevista per il 30.06.2023 con la nuova 
data del 30.09.2023; 

La suddetta somma pari ad € 2.530.000,00, resa disponibile a seguito di reiscrizione con 
DGR n. 426 del 27.03.2023, risulta coerente, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto ed afferisce al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 
nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 486 del 13.04.2023, come segue:
- capitolo 2120210228 per € 1.227.556,00; 
- capitolo 2120210229 per € 784.047,00; 
- capitolo 2120210230 per € 518.397,00;
capitoli correlati al capitolo di entrata n. 1201010592 - accertamento n. 4813/2022 effettuato 
con DDS n. 148/CDI del 02.12.2022.
Trattasi di obbligazione esigibile nell’anno 2023 in considerazione di quanto sopra indicato.
Con DGR n. 486 del 13.04.2023 è stato richiesto parere alla Commissione Assembleare 
competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) sullo schema di deliberazione 
concernente: “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’art. 34, c.1, 2 e 2-
bis del D.L. 41/2021. Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto delle 
risorse di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 29.07.2022. Modifica DGR 
n. 1818/2022”.
La competente Commissione consiliare ha espresso in data 17.05.2023 il proprio parere 
favorevole n. 131/2023, ai sensi dell’art. 9, comma 1, della Legge regionale n. 49/2013, in 
quanto trattasi di criteri di riparto di risorse statali, condizionatamente alle seguenti modifiche: 
- sostituire l’ammontare del  15%, relativo all’intervento di  cui all’art.  4 comma  2 lett.  a), 

con l’ammontare del 20%;
- sostituire  l’ammontare del  30%,  relativo all’intervento di cui  all’art. 4  comma 2  lett. f),  

con l’ammontare del 25%.
In accoglimento delle condizioni espresse dalla IV Commissione Consiliare si provvede ad 
apportare le dovute modifiche sia nel dispositivo che nel documento istruttorio della presente 
deliberazione.
Il Consiglio delle Autonomie Locali ha espresso in data 05.05.2023 il proprio parere 
favorevole n. 21/2023 ai sensi dell’art. 11, comma 3, lettera c), della Legge regionale 
n. 4/2007, in quanto trattasi di criteri di riparto delle risorse agli enti locali capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

10

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               Il direttore del Dipartimento
                       (Mauro Terzoni)

                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 725 del 30 maggio 2023
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  6F3DE587950A2DB098F436FE71F45CE90A3A1A3ADF2E68F354AFC7EAE756300F
725.pdf  -  47D42559D28ECE1E5A858A5279026E0093E3187741AC5952F5B509305DE7847A
		contact.01
	2023-05-18T09:59:36+0200
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		2023-05-19T12:07:12+0200
	CLAUDIA PACI


		contact.03
	2023-05-19T12:11:00+0200
	location.03
	Maria Elena Tartari
	reason.03


		contact.04
	2023-05-19T12:34:30+0200
	location.04
	Mauro Terzoni
	reason.04


		contact.05
	2023-05-31T13:47:51+0200
	location.05
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.05


		2023-05-31T15:03:48+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




